



प्रेस विज्ञापन

- इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए पी.एच.डी. कार्यक्रम में प्रवेश प्रक्रिया प्रारम्भ करने की घोषणा की है। यह प्रवेश प्रक्रिया विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (पी.एच.डी. उपाधि प्रदान करने हेतु न्यूनतम मानक एवं प्रक्रिया) विनियम, 2022, समय-समय पर किए गए संशोधनों तथा इलाहाबाद विश्वविद्यालय पी.एच.डी. अध्यादेश के प्रावधानों के अनुसार संचालित की जाएगी।
- पी.एच.डी. प्रवेश हेतु ऑनलाइन पंजीकरण 02 सितम्बर 2026 से 25 सितम्बर 2026 तक किया जा सकेगा। पात्र अभ्यर्थी विश्वविद्यालय के प्रवेश पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकेंगे। प्रवेश पोर्टल का लिंक विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध रहेगा।
- शैक्षणिक सत्र 2026-27 में प्रवेश हेतु दिसम्बर 2025 एवं जून 2026 में आयोजित यूजीसी/सीएसआईआर-नेट (UGC/CSIR-NET) परीक्षाओं के परिणाम मान्य होंगे। इसके अतिरिक्त, संबंधित विषयों के लिए निर्धारित पात्रता के अनुसार बायोटेक्नोलॉजी एलिजिबिलिटी टेस्ट (BET-DBT), डीएचआर-बायोमेडिकल रिसर्च एलिजिबिलिटी टेस्ट (DHR-BRET), नेशनल बोर्ड फॉर हायर मैथमेटिक्स (NBHM) डॉक्टरेल स्कॉलरशिप परीक्षा, विश्वेश्वरैया पी.एच.डी. योजना, GATE, JEST तथा ICAR की निर्धारित अवधि में आयोजित परीक्षाओं के परिणाम भी पी.एच.डी. प्रवेश हेतु मान्य होंगे। विस्तृत पात्रता संबंधी प्रावधान पी.एच.डी. प्रवेश विवरणिका 2026-27 में उपलब्ध हैं।
- प्रवेश में आरक्षण भारत सरकार एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) के प्रचलित नियमों के अनुसार प्रदान किया जाएगा, जिसका विवरण निम्नानुसार है—
 - अनुसूचित जाति (SC) – 15%
 - अनुसूचित जनजाति (ST) – 7.5%
 - अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर-क्रीमी लेयर) [OBC-NCL] – 27%
 - आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) – 10%
 - दिव्यांगजन (PwD) – 5% (क्षैतिज आरक्षण)
- जो अभ्यर्थी एक से अधिक विषयों में आवेदन करना चाहते हैं, उन्हें प्रत्येक विषय के लिए पृथक ऑनलाइन आवेदन तथा निर्धारित पंजीकरण शुल्क जमा करना होगा।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन करने से पूर्व पी.एच.डी. प्रवेश विवरणिका 2026-27 का सावधानीपूर्वक अध्ययन करें तथा प्रवेश कार्यक्रम, अनुसंधान अभिरुचि परीक्षा (Research Aptitude Test-RAT), मेरिट सूची एवं अन्य महत्वपूर्ण सूचनाओं के संबंध में नवीनतम जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट का नियमित रूप से अवलोकन करते रहें।

दिनांक: 31/08/2026

Kap 31/8/26
निदेशक, प्रवेश

इलाहाबाद विश्वविद्यालय

Prof. Kapinder

Director

Admissions-2026

University of Allahabad

Prof. Kapinder

Director, Admissions 2026

Email: directoradmissions@allduniv.ac.in



PRAVESH BHAWAN

University of Allahabad

Chatham Lines Campus

Prayagraj – 211 002

PRESS NOTE

- The University of Allahabad has announced the commencement of the admission process for its Ph.D. Programme for the Academic Session 2026–27. The admission process shall be conducted strictly in accordance with the UGC (Minimum Standards and Procedure for Award of Ph.D. Degree) Regulations, 2022, as amended from time to time, and the provisions of the University of Allahabad Ph.D. Ordinance.
- The online registration window for Ph.D. admission shall remain open **from 02 September 2026 to 25 September 2026**. Eligible applicants may submit their applications through the Admission Portal of the University, the link for which will be available on the official website of the University.
- For admission to the Academic Session 2026–27, the UGC/CSIR-NET examinations held in December 2025 and June 2026 shall be valid for Ph.D. admission. In addition, Biotechnology Eligibility Test (BET-DBT), DHR-BRET, National Board for Higher Mathematics (NBHM) Doctoral Scholarship Examination, Visvesvaraya Ph.D. Scheme, GATE, JEST and ICAR examinations conducted during the prescribed period shall also be considered, wherever applicable, in accordance with the eligibility conditions mentioned in the Admission Brochure 2026.
- Reservation of seats shall be applicable as per the Government of India and UGC norms, namely:
 - Scheduled Castes (SC): 15%
 - Scheduled Tribes (ST): 7.5%
 - Other Backward Classes (Non-Creamy Layer): 27%
 - Economically Weaker Sections (EWS): 10%
 - Persons with Benchmark Disabilities (PwD): 5% (Horizontal Reservation)
- Applicants intending to apply in more than one subject shall be required to submit a separate online application and registration fee for each subject.
- Applicants are advised to read the Ph.D. Admission Brochure 2026–27 carefully before filling out the online application form and to visit the University website regularly for updates regarding the admission schedule, Research Aptitude Test, merit lists and other important notifications.

Date: 31/08/2026

Kap 31/8/26
Director, Admissions

University of Allahabad

Prof. Kapinder

Director

Admissions-2026

University of Allahabad
Prayagraj-211002